
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 155 del 26/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, COMMA 2,  LETT. a) 
D.LGS N. 50/2016, MEDIANTE – TRATTATIVA DIRETTA SUL MePA PER 
IMPLEMENTAZIONE SISTEMA INFORMATIVO   SICR@WEB – J-City.Gov-pagoPA 
INTEGRAZIONE  APP.IO E SPID – CIG ZC13129DA1-

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino Funzionario P.O, attesta preliminarmente di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse  nemmeno potenziale,ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 
7 del D.P.R. 62/2013:

Premesso che

la struttura informatica del Comune di Ragusa è basata su un cablaggio strutturato Server/Client che permette 
ad ogni singola postazione di collegarsi alle banche dati centralizzate del gestionale denominato Sicr@Web 
della ditta MAGGIOLI S.p.a.

ad oggi,  il processo di informatizzazione con detto gestionale Sicr@Web. è in avanzato stato di 
realizzazione e che tutti gli uffici del Comune utilizzano il software della Maggioli S.p.A. un applicativo, 
comprensivo delle licenze d’uso del sottosistema “ Affari Generali” con inclusi i moduli: CitY Pago PA ;

tutta la legislazione degli ultimi anni, Agenda Digitale, Piano Triennale, CAD (compreso ultimo decreto 
correttivo) mostra un indirizzo univoco con una fortissima spinta verso la modernizzazione dei servizi ai 
cittadini accompagnata da precisi vincoli e adempimenti tassativi.;

ulteriore spinta in tale direzione è arrivata con l’istituzione del Fondo per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione (Dlg 19/5/2020 n. 34 Art. 239 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/7/2020 n. 77), 
con una dotazione complessiva prevista di 50 milioni di euro per l’anno 2020, e la pubblicazione da parte di 
PagoPA SPA, in qualità di Soggetto Attuatore, di specifico Avviso per l’erogazione di contributi ai Comuni 
per:
a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma
pagoPA;
b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO;
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID.

mailto:Sicr@Web.%C3%A8


Pagina 2/5

Dato atto che il comune di Ragusa è stato ammesso al beneficio del contributo, ma che tuttavia l’Ente deve 
raggiungere specifici obiettivi per pagoPA, SPID e App IO;

Rilevato  che per supportare i Comuni in questa importantissima transizione digitale e permettere 
loro di ottenere i contributi previsti dal Fondo Innovazione, Maggioli propone una soluzione in 
grado di soddisfare i requisiti richiesti e consentire ai Comuni di portare a completamento il processo 
di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma pagoPA, rendere fruibili ai cittadini i propri 
servizi digitali tramite l’App IO ed, infine, rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID.

Considerato che tale risultato è raggiungibile attraverso le piattaforme Maggioli: J-City.Gov-pagoPA e 
Municipium;

Rilevato inoltre che  in  questo contesto Maggioli mette a disposizione del Comuni il suo ruolo di  Partner 
Tecnologico qualificato pagoPA, Soggetto aggregatore SPID, con la possibilità per il Comune di Ragusa, che 
utilizza le piattaforme del Gruppo Maggioli per pagoPA, SPID ed App IO,  di accedere anche alla 
“premialità” (un finanziamento ulteriore che potrà arrivare al 25%) prevista per chi ha come fornitore una 
software house che è utilizzata da almeno 40 comuni a livello
regionale o da almeno 200 comuni a livello nazionale.

Ritenuto di attivare le procedure necessarie, obbligatorie per legge, al fine potere accedere ai benefici in 
premessa indicati ;

Dato atto che la ditta Maggioli S.p.a, con sede a Santarcangelo di Romagna in Via Bornaccino 101 - P. IVA : 
02066400405 e C. F.: 06188330150,
-  da anni produttrice e fornitrice di software per enti pubblici,  ampiamente conosciuta  ed apprezzata in 
campo nazionale  per la qualità dei software progettati, rappresentando una  azienda leader nel settore;
-   apprezzata, in particolare per la professionalità dimostrata sia  dal punto di vista della organizzazione, 
puntualità, conoscenza, che per la precisione nell’esecuzione del servizio, nella risoluzione dei problemi e 
degli interventi eseguiti a seguito di richieste telefoniche o tramite aperture di Ticket su piattaforma WEB;
- in relazione all’organico in carico alla ditta, altamente specializzato e di sistemisti che si occupano della 
manutenzione del data base e del gestionale  Sicr@Web, in quanto la sopra citata ditta Maggioli essendo 
proprietaria del gestionale, appare quale la più idonea a svolgere il servizio in essere;
 
Visto l’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

Premesso che il D.lgs. del 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 450 
dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – comma modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 
1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 5.000 euro e la 
soglia comunitaria;

Rilevato che non ricorrono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Che nulla osta all’affidamento del servizio di  implementazione del sistema informativo Sicr@web -  
integrazione PagoPa App IO e SPID , alla ditta Maggioli S.p.A. in quanto i software in uso sono di proprietà 
della stessa, la quale detiene il copyright dell’intero gestionale denominato Sicra@Web e del programma J 
Iride e di conservazione a norma in uso da anni al Comune di Ragusa;

mailto:Sicr@web


Pagina 3/5

Considerata l’opportunità di operare mediante trattativa Diretta in Consip – MEPA con la ditta Maggioli 
S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna, esclusivista e detentrice del Copyright dei prodotti 
Sicr@Web e delle piattaforme J-City.Gov-pagoPA e Municipium;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, alla ditta Maggioli S.p.A., per un importo complessivo presunto di euro 5.500,00 oltre IVA al 22%, 
così per un totale di € 6710,00,  necessario a  garantire e assicurare l’implementazione del sistema 
informativo Sicr@web -  integrazione PagoPa App IO e SPID ,  consentendo al Comune di Ragusa di 
accedere ai benefici del Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione (Dlg 19/5/2020 n. 34 
Art. 239 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/7/2020 n. 77),

Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, della Legge 
27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);

Verificato che Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna in Via Bornaccino 101 C.F. : 
06188330150 e P. IVA: 02 066400405 è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
realizzato da CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante l’utilizzo 
della piattaforma d’acquisto MePA alla Maggioli S.p.A.  di cui sopra;

Rilevato che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: ZC13129DA1

Dato atto che: con deliberazione di C.C. n. 10 del 4 febbraio 2021 è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed  il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023 e con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Dato atto, altresì, che il servizio in questione coinvolge in toto tutti i settori dell'Ente anche per l'impiego 
delle risorse finanziare necessarie alla presente procedura;

PROPONE DI DETERMINARE

-di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 36 c.2 - lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e con l’impiego del Mercato elettronico, avente ad oggetto il servizio di 
supporto e formazione al controllo di gestione, così come meglio specificato in narrativa;
-di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore,ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’acquisto del servizio sopra descritto;

-di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;
-che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio di un anno 
comprensivo di qualsiasi opzione è di Euro 5.500,00 oltre IVA, per un importo complessivo di Euro 6710,00,  

-di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad € 6710,00 e di 
impegnare tale importo, secondo i principi cui al D.lgs118/2011, ai sensi dell'art.183, comma 6 del Tuel, sul 
bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021 sul cap. 2505/12 cod. Bil. n.01.11-2.02.01.05.999 
denominato " ACQUISTO DI BENI E TECNOLOGIE FUNZIONALI ALL'INNOVAZIONE"  :

-di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 7 del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del responsabile servizio finanziario;

mailto:Sicr@web


Pagina 4/5

-di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sottosezione di bandi di 
gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo stesso rientra tra gli obblighi cui al D.lgs. 
33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


